

Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2021

Số: 01 /KH-HĐ

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 địa bàn thành phố Hà Nội

Hiện nay, dịch bệnh COVID-19 trên thế giới tiếp tục diễn biến rất phức tạp, đã phát hiện biến thể mới của vi-rút có tốc độ lây lan nhanh ở trên 70 quốc gia. Tại Hà Nội đã ghi nhận ca lây nhiễm trong cộng đồng. Để kịp thời thực hiện chỉ đạo của Trung ương và Thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và nhằm nâng cao ý thức tự giác cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn Thủ đô về việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Thành phố ban hành kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 địa bàn thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người dân để thực hiện nghiêm quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Thành phố góp phần sớm đẩy lùi dịch bệnh trên địa bàn Thủ đô và cả nước.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Quá trình thực hiện phải bám sát nội dung, yêu cầu, chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về công tác phòng, chống dịch COVID-19, các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác PBGDPL; đảm bảo phù hợp đối tượng, địa bàn.

- Các hình thức tuyên truyền phải đảm bảo biện pháp phòng, chống dịch.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống dịch COVID-19; nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả.

- Huy động sự tham gia, phối hợp tích cực của các cấp, các ngành, các đoàn thể và toàn thể Nhân dân Thủ đô trong hoạt động tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống dịch COVID-19.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến chế tài xử phạt các hành vi, nhóm hành vi bị nghiêm cấm như: hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng, khi tham gia phương tiện giao thông, không giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp xúc, hành vi vi phạm cách ly, không khai báo y tế, khai báo y tế không đầy đủ, không thực biện pháp phòng, chống dịch, thông tin không đúng sự thật về tình hình dịch bệnh... đặc biệt chú trọng tuyên truyền mức xử phạt một số hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo nội dung văn bản gửi kèm Kế hoạch này.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền trên báo, đài, ưu tiên phát sóng vào khung giờ vàng;

- Tuyên truyền trên website, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn>);

- Tuyên truyền trực quan tại nơi công cộng bằng băng-rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng Led... nhất là trên các tuyến đường trung tâm, trung tâm văn hóa- thể thao, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, trường học, bệnh viện, đơn vị, tổ dân phố, cầu thang máy các khu chung cư.

- Tuyên truyền trên internet, mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube, VCNET...;

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, tăng thời lượng tần suất tuyên truyền, phổ biến;

- Tuyên truyền bằng loa kéo, xe lưu động;

- Chạy chữ trên truyền hình, hệ thống Hà Nội Smartcity;

- Tuyên truyền trên màn hình Led, thiết bị điện tử trong thang máy trong các tòa nhà chung cư qua video thể hiện dưới hình thức infographic mức xử phạt đối với một số hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đã được Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hà Nội xây dựng theo đường link <https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/infographic>;

- Các hình thức khác.

Lưu ý: Kết hợp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với tuyên truyền kỹ năng, biện pháp phòng, chống dịch thông điệp 5K: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch COVID-19.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai Kế hoạch từ nguồn ngân sách của Thành phố; ngân sách quận, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn theo phân cấp hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện Kế hoạch;
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 đặc biệt chú trọng các hành vi vi phạm trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn>)
- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội, cơ quan báo chí của Trung ương và Thành phố đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch đặc biệt chú trọng quy định của pháp luật về xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn, chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan báo chí của Thành phố, hệ thống truyền thanh ở cơ sở tăng cường thời lượng, tần suất phát thanh trong khung giờ cao điểm chế tài xử phạt đối với một số hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19, thường xuyên đăng tin, viết bài đa dạng hóa hình thức tuyên truyền đối với hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19.
- Thực hiện tuyên truyền theo thẩm quyền hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch trên qua các phương tiện truyền thông do Sở triển khai đảm bảo hiệu quả, thiết thực.
- Phát hiện, kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp đưa thông tin không chính xác, gây hoang mang trong Nhân dân, ảnh hưởng xấu tới công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

3. Sở Y tế

- Thường xuyên cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời cho các cơ quan, đơn vị, địa phương về diễn biến của dịch bệnh, kế hoạch, biện pháp ứng phó và kiểm soát dịch bệnh COVID-19.

- Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, khu cách ly, tăng cường xử phạt theo thẩm quyền hành vi vi phạm trong phòng, chống dịch bệnh.

4. Bộ Tư lệnh Thủ đô

Hướng dẫn người cách ly thực hiện đúng các quy định cách ly, kết hợp đẩy mạnh tuyên truyền chế tài xử phạt đối với hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh trong khu vực cách ly.

5. Công an Thành phố

Chỉ đạo, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo thẩm quyền như: hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng, không giữ khoảng cách khi tiếp xúc theo quy định, vứt khẩu trang không đúng nơi quy định, hành vi vi phạm cách ly, không khai báo y tế, khai báo y tế không đầy đủ, nhập cảnh trái phép,...

6. Sở Văn hoá và Thể thao

Hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan về các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch, nhất là tại nơi công cộng và các cơ sở y tế, trường học, điểm văn hóa, du lịch.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường truyền thông, quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc “Thông điệp 5K” (khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tập trung và khai báo y tế); Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trong các nhà trường, đối với cán bộ, giáo viên và học sinh về chế tài xử phạt đối với một số hành vi vi phạm pháp luật như: hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng, khi tham gia giao thông, không giữ khoảng cách khi tiếp xúc theo quy định, vứt khẩu trang không đúng nơi quy định, vi phạm quy định về cách ly,

8. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị Thành phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đặc biệt chế tài xử phạt đối với hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

9. Các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục PBGDPL; tăng thời lượng phát thanh, truyền hình trong các khung giờ khác nhau, đặc biệt là vào khung giờ vàng để thông tin kịp thời về tình hình và các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chế tài xử phạt hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19 để người dân đề cao cảnh giác, không hoang mang với dịch bệnh, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật có liên quan về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đặc biệt về xử lý vi phạm trong phòng, chống dịch bệnh bằng hình thức chạy chữ.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các quận, huyện, thị xã tăng cường tuyên truyền pháp luật có liên quan về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; thường xuyên định hướng thông tin PBGDPL có liên quan về phòng, chống dịch COVID-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Hội Nông dân Thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố, Hội Cựu chiến binh Thành phố, Thành Đoàn Hà Nội, Đoàn Luật sư Hà Nội, Hội Luật gia Thành phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đến hội viên, đoàn viên trực thuộc, đặc biệt đến người dân ở cơ sở bằng các hình thức phù hợp.

12. Đề nghị Tòa án nhân dân Thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố

- Đẩy mạnh tuyên truyền PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thông qua các hoạt động truy tố, xét xử.

- Tăng cường thông tin về hoạt động truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của người dân.

13. Hội đồng phối hợp PBGDPL quận, huyện, thị xã

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; chú trọng tuyên truyền, phổ biến các chế tài xử phạt đối với hành vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện cụ thể của địa phương; đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến chế tài xử phạt các hành vi, nhóm hành vi bị nghiêm cấm như: hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng, khi tham gia phương tiện giao thông, không giữ khoảng cách khi tiếp xúc

hành vi vi phạm cách ly, không khai báo y tế, khai báo y tế không đầy đủ, nhập cảnh trái phép, ứng xử khi tham gia môi trường mạng, các biện pháp hạn chế tụ tập đông người, các biện pháp phòng, chống dịch trong các cơ sở kinh doanh theo chỉ đạo của Thành phố... nhất là mức xử phạt đối với một số hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 ban hành kèm theo Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân trên địa bàn.

- Lựa chọn nội dung và hình thức tuyên truyền, PBGDPL có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với đối tượng, địa bàn để công tác tuyên truyền, PBGDPL đạt hiệu quả thiết thực, chú trọng tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, qua màn hình Led, qua thiết bị điện tử trong thang máy khu chung cư, qua Công/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị...

- Chú trọng nhân rộng những mô hình có hiệu quả trong công tác PBGDPL có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đặc biệt là những mô hình mới, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Chủ động bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện công tác PBGDPL có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện bố trí kinh phí đảm bảo triển khai công tác này tại địa phương.

Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, Hội đồng phối hợp PBGDPL quận, huyện, thị xã căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tại đơn vị, địa phương mình; tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả; định kỳ hàng quý, 06 tháng, 1 năm báo cáo kết quả gửi Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Đoàn Đại biểu QH Hà Nội;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Đ/c PCT UBND Thành phố;
- Thành viên HĐPBGD PL TP;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL quận, huyện, thị xã;
- Lưu VT, NC_(TT).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Lê Hồng Sơn



MỨC XỬ PHẠT MỘT SỐ HÀNH VI VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI VÀ CĂN CỨ PHÁP LÝ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 01 /KH-HĐPHPBGDPL ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hà Nội về đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 địa bàn thành phố Hà Nội)

STT	Nội dung tuyên truyền	Căn cứ pháp lý
1	Người không đeo khẩu trang nơi công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng; không giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp xúc bị phạt tiền tối đa đến 3.000.000 đồng. <i>Lưu ý: Theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 03/02/2021 của UBND thành phố Hà Nội thì giữ khoảng cách tối thiểu 1m khi tiếp xúc; đối với hoạt động kinh doanh ăn uống, cà phê giải khát- là nơi có nguy cơ lây nhiễm trực tiếp thực hiện giãn cách tối thiểu 2 m hoặc giữ khoảng cách tối thiểu 1 m và có tấm lá chắn giữa các vị trí ngồi.</i>	<i>Áp dụng theo điểm khoản 1 Điều 12 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế; mục 1 Công văn số 5151/UBND-KGVX ngày 28/10/2020 của UBND thành phố Hà Nội; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 03/02/2021 của UBND thành phố Hà Nội</i>
2	Người vứt khẩu trang đã sử dụng không đúng nơi quy định tại nơi công cộng bị phạt tiền tối đa đến 5.000.000 đồng, nếu vứt ra vỉa hè, đường phố bị phạt tiền tối đa đến 7.000.000 đồng.	<i>Áp dụng theo điểm c, d khoản 1 Điều 20 Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường</i>
3	Người nào che giấu, không khai báo hoặc khai báo không kịp thời hiện trạng bệnh COVID-19 của bản thân hoặc của người khác mắc bệnh COVID-19 bị phạt tối đa	<i>Áp dụng theo điểm a khoản 3 Điều 7 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực</i>

	20.000.000 đồng.	y tế.
4.	Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp tạm đình chỉ hoạt động của cơ sở dịch vụ ăn uống công cộng có nguy cơ làm lây truyền bệnh dịch tại vùng có dịch thì bị phạt tiền tối đa đến 20.000.000 đồng đối với cá nhân, 40.000.000 đồng đối với tổ chức.	Áp dụng theo khoản 5 Điều 4, điểm a, khoản 3 Điều 12 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế.
5	Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại nơi công cộng để phòng, chống dịch Covid-19 thì bị phạt tiền tối đa đến 20.000.000 đồng đối với cá nhân, 40.000.000 đồng đối với tổ chức.	Áp dụng theo khoản 5 Điều 4, điểm c khoản 3 Điều 12 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế.
6	Người không thực hiện quyết định kiểm tra, giám sát, xử lý y tế trước khi ra vào vùng có dịch bệnh Covid-19 bị phạt tiền tối đa đến 30.000.000 đồng.	Áp dụng theo điểm a khoản 4 Điều 12 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế.
7	Người nào trốn khỏi nơi cách ly; không tuân thủ quy định về cách ly; từ chối, trốn tránh việc áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế để phòng, chống dịch Covid-19 có thể bị phạt tiền tối đa đến 20.000.000 đồng hoặc bị xử lý theo Điều 240 Bộ luật Hình sự trong trường hợp gây truyền dịch bệnh cho người khác (Mức phạt tù tối đa đến 12 năm và còn có thêm bị phạt tiền tối đa đến 100.000.000 đồng, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm)	Áp dụng theo điểm b khoản 2 Điều 11 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế có hiệu lực thi hành từ ngày 15/11/2020 và điểm 1.1 mục 1 Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Điều 240 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)

8	<p>Người nào trốn khỏi nơi cách ly; không tuân thủ quy định về cách ly; từ chối, trốn tránh việc áp dụng biện pháp cách ly, cưỡng chế cách ly mà làm gây thiệt hại từ 100.000.000 đồng trở lên do phát sinh chi phí phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thì bị xử lý theo Điều 295 Bộ luật Hình sự. (Mức phạt tù tối đa đến 12 năm và còn có thể bị phạt tiền tối đa đến 50.000.000 đồng, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm).</p>	<p>Áp dụng điểm 1.2 mục 1 mục Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Điều 295 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)</p>
9	<p>Người nào không khai báo y tế, khai báo không đầy đủ hoặc khai báo gian dối gây lây truyền dịch bệnh Covid-19 cho người khác bị xử lý theo Điều 240 Bộ luật Hình sự. (Mức phạt tù tối đa đến 12 năm và còn có thể bị phạt tiền tối đa đến 100.000.000 đồng, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm)</p>	<p>Áp dụng điểm 1.1 mục 1 Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Điều 240 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)</p>
10	<p>Người nào đưa lên mạng máy tính, mạng viễn thông thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc về tình hình dịch bệnh Covid-19 có thể bị phạt tiền tối đa đến 15.000.000 đồng hoặc bị xử lý theo Điều 288 Bộ luật Hình sự. (Mức phạt tù tối đa đến 7 năm và còn có thể bị phạt tiền tối đa đến 200.000.000 đồng, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm)</p>	<p>Áp dụng điểm a khoản 3 Điều 99 và điểm a khoản 1 Điều 101 Nghị định 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử và điểm 1.4 mục 1 Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch</p>

		bệnh Covid-19; Điều 288 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)
11	Người có hành vi dùng vũ lực, đe dọa dùng vũ lực hoặc thủ đoạn khác cản trở người thi hành công vụ trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thì bị xử lý theo Điều 330 Bộ luật Hình sự. (Mức phạt tù tối đa đến 7 năm)	Áp dụng điểm 1.9 mục 1 Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Điều 330 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)
12	Chủ cơ sở kinh doanh, người quản lý cơ sở kinh doanh dịch vụ (như quán bar, vũ trường, karaoke, dịch vụ mát-xa, cơ sở thẩm mỹ...) thực hiện hoạt động kinh doanh khi đã có quyết định tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh để phòng chống dịch bệnh Covid-19, gây thiệt hại từ 100.000.000 đồng trở lên do phát sinh chi phí phòng, chống dịch bệnh thì bị xử lý theo Điều 295 Bộ luật Hình sự. (Mức phạt tù tối đa đến 12 năm và còn có thể bị phạt tiền tối đa đến 50.000.000 đồng, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm)	Áp dụng điểm 1.3 mục 1 Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Điều 295 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)
13	Người có hành vi lợi dụng sự khan hiếm hoặc tạo sự khan hiếm giả tạo trong tình hình dịch bệnh Covid-19 để mua vét hàng hóa đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công bố là mặt hàng bình ổn giá hoặc hàng hóa được Nhà nước định giá nhằm bán lại để thu lợi bất chính thì bị xử lý về tội đầu cơ theo quy định tại Điều	Áp dụng điểm 1.8 mục 1 Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Điều 196. Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)

	196 Bộ luật Hình sự. (Mức phạt tù tối đa đến 15 năm và còn có thể bị phạt tiền tối đa đến 200.000.000 đồng, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm)	
14	Người có hành vi lợi dụng dịch bệnh Covid-19 đưa ra thông tin không đúng sự thật về công dụng của thuốc, vật tư y tế về phòng, chống dịch bệnh nhằm chiếm đoạt tài sản của người khác thì bị xử lý về tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản theo quy định tại Điều 174 Bộ luật Hình sự. (Mức phạt tù tối đa đến 20 năm hoặc tù chung thân và còn có thể bị phạt tiền tối đa đến 100.000.000 đồng, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm hoặc tịch thu một phần hoặc toàn bộ tài sản.)	Áp dụng điểm 1.6 mục 1 Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Điều 174 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)
15	Người có trách nhiệm trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhưng không triển khai hoặc triển khai không kịp thời, không đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định gây hậu quả nghiêm trọng thì bị xử lý về tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng theo quy định tại Điều 360 Bộ luật Hình sự. (Mức phạt tù tối đa đến 12 năm và còn bị cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm)	Áp dụng điểm 1.10 Công văn 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Điều 360 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)